
P

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre del mese di giugno alle ore 11:45,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  23-06-18 Numero  74

Oggetto: Atto di Indirizzo Politico-Amministrativo per conferimento incarico
finalizzato al recupero delle somme accertate con avviso n. 218 del 30/11/2017.



PREMESSO CHE:

in data 11/12/2017 l’Ufficio Tributi ha notificato all’Azienza Territoriale per l’Edilizia
-Residenziale di Teramo l’avviso di accertamento n. 218 del 30/11/2017 relativo a IMU per
l’anno 2012 per un importo pari ad € 7.704,00;

in  data 08/02/2018 il contribuente  ha presentato  ricorso ed istanza di reclamo ex art.
-17 bis del d.lgs. 546/1992 acquisiti al protocollo dell’Ente al n. 1247;

in data 22/02/2018 l’Ufficio Tributi ha formulato una proposta di mediazione
-convocando l’ATER per la definizione in contraddittorio della controversia;

la seduta del 24/04/2018, fissata per il suddetto incombente, si è conclusa con la presa
-d’atto del mancato raggiungimento di un accordo;

RILEVATA la necessità di resistere in giudizio innanzi alla Commissione Tributaria
competente;

VISTO l’art. 11, comma 3, del d.lgs. 546/1992 che prevede la “facoltà” per l’Ente locale
di stare in giudizio mediante il Dirigente dell’ufficio tributi ovvero, per gli enti locali privi
di figura dirigenziale, mediante il titolare della posizione organizzativa  in  cui  è  collocato
detto ufficio;

DATO ATTO che l’attuale dotazione organica e la struttura organizzativa non consentono
al Responsabile dell’ufficio tributi del Comune di Civitella del Tronto di predisporre
l’attività difensiva, attesa l’ingente quantità di lavoro cui attendere;

VISTO, altresì, l’art. 6, comma 2, secondo cui l’Ente locale, nell’ambito dell’esercizio
della propria autonomia statutaria (subordinata soltanto alle leggi di principio e perciò
conoscibile direttamente dal giudice), può stabilire i modi di esercizio della rappresentanza
legale, anche in giudizio;

RICHIAMATA la sentenza delle Sezioni Unite della Corte di Cassazione n.12868/2005
che ha sancito il principio di diritto, oramai consolidato, dell’ampia autonomia assegnata
alle amministrazioni nella individuazione del soggetto competente a rappresentare l’ente
nei procedimenti tributari;

CONSIDERATA l’opportunità di nominare un legale al fine di garantire un’adeguata
difesa tecnica per il recupero delle somme accertate;

VISTO l’art.4 del D.Lgs. 30.03.2001, n.165, a norma del quale gli organi di governo
esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

DATO ATTO altresì che sarà demandato al responsabile dell’Area Affari Generali
l’adozione di tutti i provvedimenti necessari per formalizzare e perfezionare l’indirizzo
sopra espresso;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile;



VISTO lo Statuto comunale;

D E L I B E R A

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di ESPRIMERE in via di indirizzo la volontà di procedere all’incarico di un Legale per1.
il recupero della somma di € 7.704,00 relativa all’avviso di accertamento n. 218 del
30/11/2017, notificato all’Azienza Territoriale per l’Edilizia Residenziale di Teramo
l’11/12/2017, per insufficiente versamento dell’Imposta Municipale sugli Immobili –
I.M.U. 2012, ;

di DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica Affari Generali la2.
predisposizione degli atti necessari e consecutivi al presente provvedimento;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con separata ed unanime3.
votazione ai sensi dell’art.134 del T.U.E.L. D.L.gs. 18.08.2000, n.267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


